Epistolae Pauli cum argumentis.

<https://hdl.handle.net/1874/328485>

Hs.
1 L 1

Ms. 34

Liber Monasterij Sancti Pauli In Trinacria:

n° 253 t.

n° 292 T.

INCIPIT ARGUMENTUM
IN EPISTOLA AD ROMANOS

EPISTOLE pauli ad romanos causa huc est. Ecclesiam e duabus populis de iudeis et gentilibus congregatam. ex equat meritis ut causal ei auferat simultatis que de uolu prelationis mutuus nascerantur. Ergo ut pace ueritatem & caritatem iungantur ostendit partim conditionem dum peccatis fuisse obnoxii conabantur. quia auctor salutem per fidem christi sunt. & genitio consecuti. Nam neque iudeis per fuisse legem in custoditiam docet. nec gentiles posse legis ignorantiam defendit. quos ratio & ad dei noticiam pducere poterat. & ab omni uite prauitatem reuocare. Scito qui legis non expositionem continuam esse dictorium. sed subnotationes breves singulis uerbis ac uerbis adpositae. Pauli apostoli epistole numero xiii. Ad romanos una. ad corintios duas ad galathas unam. ad ephesios unam. ad philippenses unam. ad colosenses unam. ad thessalonicenses duas. ad timotheum duas. ad titum unam. ad philemonem unam. ad hebreos unam. Dominis textus uel numerus epistolarum ad unus habimus perfectionem perficit. Cum romanis ita sit apostolus paulus. quasi cum in cipientibus qui postgenituitatem ut initia fidei sortiantur. & permaneant ad spe uite eternae. Multa de physicis atio-

in similitudine scripturis diuinis. Ad
corinthios prima consecutes iam fidem non rec-
tam conseruantes obnugat. Secunda ad corin-
thios contristatos quidem sed emendatos ostendit;
galathas in fide ipsa peccantes et ad iudaismum
declinantes exponit. Ephesios quia incipiunt
et custodiunt laudat quod ea que acceperant
seruauant. Philippenses quod in quo credidere
seruantes ad fructum priuenerunt. Colosenses
conflaudat quia nihil ignoris scribit et accepto
numis ab epiphila custodisse euangelium gratu-
latur. Thessalonicenses in opere et fide creuisse
gloriantur. In sedis preter ea quod et punctione pas-
si infide pseuerauerunt quos et scelos appellat
ut illos qui in iudea christum confessi punctiones
fortiter tolerarunt. Ad hebreos ad quorum si
militidinem passi sunt. Thessalonicenses ut in
mandatis pseuerantes punctiones promptissi-
me patiantur. Dominus ergo epistole pauli sunt nume-
ro viii. Ad romanos ad corinthios ad galathas
ad ephesios ad philippenses ad colosenses ad thes-
salonicenses ad hebreos; quos hortatur ad simili-
tudinem thessalonicensium. Hec in canone non
habetur. Relique ad timothem primam que ad
modum agit ecclesia ad timothem ille que admis-
sus se ipsum agit. Ad titum ut creditur sibi ecclesia
crede arnet. Ad philemonem de onesimo seruo
quemendatus melior factus est.

111

scđa

RIMON queritur quare post e
uangelia que supplementū legis
sunt. & in quib⁹ nobis exempla et
precepta uiuendi plenissimē digesta
sunt uoluerit ap̄ls has ep̄stolas ad singulas
eccl̄ias destinare. Hac autē causa factū uide-
tur. scilicet ut initia nascentis eccl̄ie nouis can-
sis existentib⁹ premuniret. & ut presentia atq;
orientia refecare uicia. & post futuras eccl̄iu-
deret questiones exemplo pp̄betarū. qui post
editā legē moysi. in quo om̄ia dei mandata
legebantur. nihilominus tamen doctrina sua
reduciua semp p̄pli compressere peccata. & pp-
ter exemplū libris etiā ad nr̄am memoriam
transmiserunt. Deinde queritur cur non am-
plius quā detē ep̄las ad eccl̄ias scripsierit.
Decē sunt enī cū illa que dicitur ad hebreos.
Nam relique quattuor ad discipulos sp̄ciali-
ter sunt porrecte. ut ostenderet nouū non
discrepare aueteri testamento. & se contra
legē non facere moysi. ad numerū primorū
de calogi mandatorū suas ep̄las ordinavit. &
quot ille preceptis a pharaone instituit libe-
ratos. totidē hic ep̄stolis a diaboli & idolatrie
seruitute edocet adquisitos. Nam & duas ta-
bulas lapideas duorū testamentorū figurā
habuisse uiri eruditissimi tradiderunt.

pistolam sane que ad hebreos scribitur. pauli
quidā non esse contendunt. eo qđ non sit ei
nomine titulata. propter sermonis stiliq;
distantiā. sed aut barnabe iuxta tertullia
nū. aut luce iuxta quosdā uel certe clemen
tis discipuli apostolorū & epi romane ecclesie
post apłos ordinati. Quib⁹ respondendū est.
Si propterea pauli non erit quia eius non
habet nomen. ergo nec alicius erit quia nul
lus nomine titulatur. Quod si inconueniens
absurdūq; est ipsius magis esse credenda est. que
tanto doctrina sue fulget eloquio. Sed qm
apđ hebreorū ecclesiā quasi destructor le
gis falsa suspicione habebatur. uolunt tacito
nomine de figuris legis & ueritate xpi redi
dere rationē. ne odiū nominis fonte prelatu
utilitatē excluderet lectionis. Non est sane
mirū si eloquentior uideatur in proprio. id
est hebreo. quā in peregrino id est in greco.
quo cetere ep̄le sunt scripte sermone. Mouet
etā quosdā quare romanorū epistola in
primo sit posita. cum eam non primā scriptā
ratio manifestet. Nam hanc se pfiscentē
ierosolymā scripsisse testatur. cū corinthi
os & alios ante iā ut ministerū qđ secum
portatus erat colligerent litteris ad
hortatus sit. Vnde in telligi quidā uolunt
ita om̄is ep̄las ordinatas. ut prima ponere

111.

tur quā uis posterior fuerit destinata. ut
psingulas ep̄las gradib̄ ad pfectiora ueniret.
Romanorū namq; pleriq; tam rudes erant
ut non intellegent non dī se grā. sed suis
meritis saluatos. & ob hoc duo inter se po-
puli conflictarent. Idecirco illos indigere
asserit confirmari uitia gentilitatē priora
commemorans. Corinthiū autē tā dicit
scientię grām esse concessā. Et non tā om̄s
merepat. quā cur peccantes non merepaue-
rint reprehendit sicut ait idē apls. Auditi
inter uos formicatio. Et iterū congregatis
uobis cū eo sp̄u tradere huius modi hominem
in interitu carnis satanę. In scđa uero laudan-
tur. & ut magis ac magis pficiant commonent
halathē ū um nullus criminis accusantur.
nisi hoc tantū qđ callidissimis pseudo aplis cre-
diderunt. Ephesi sane nulla reprehensione.
sed multa laude sunt digni. quia fidē apostolā
seruauerunt. Philippenses etiā multo magis
conlaudant. qui net audire quidē falsos aplos
uoluerunt. Colosenses autē tales erant. ut
cū aplo uisi corporaliter non fuissent. hac
laude digni haberent. Et si corpore inquit
absens sum. sed sp̄u uobis cū sū. gaudens &
uidens ordinē ur̄m. Thessalonicenses nihil
omnis in duab̄ ep̄lis. om̄i laude psequuntur
eo quod non solū fidē concessam serua-

uerint ueritatis. sed etiam in persecutione
cum fuerint constantes in uenti. De hebre
is vero quid dicendū est quorū thessaloni
censēt qui plurimū laudati sunt. imitatores
facti esse dicuntur. sicut ipse ait. Et uos
frēs imitatores facti estis ecclesiārū dei
quē sunt in iudea eadē enī passi estis &
uos a contribulib⁹ uris. quē & illi a iudeis.
Apud ipsos quoq; hebreos eadē commemo
rat dicens. Nam & uincit⁹ compassi estis. &
rapinā honorū uorū cū gaudio suscepistis.
cognoscentes uos habere meliore & manen
tim substantiā. **INCIPIT ARGVMENTVS**

SOLIUS E PTE AD ROMANOS

ROMANI sunt qui ex iudeis gentib⁹;
crediderunt. Hi super ha conten
tione uolebant se alterutru super
ponere. Nam iudei dicebant. Nos
sumus ppls dei quos ab initio di
xit et fuit. Nos circūcisi
ex genere abrahā. ex stirpe scā descendim⁹.
& notus retro apd iudeā tantū d̄s. Nos
de egypto signis dei & uirtutib⁹ liberati ma
re sicco ptransiūm pede. cū inimicos uros
grauissimi fluctus in uoluerent. Nobis man
na pluit d̄s in deserto. & quasi filii fuimus
celestē pabulū ministravit. Nos die noctuq;
in columpna nudis ignisq; processit. ut nobis

in inuio ita ostenderet. atq; ut cetera eius
circa nos immensa beneficia taceamus. nos so-
li digni fuimus dei legē accipere. & uocē dei
loquentis audire. eiusq; cognoscere uolunta-
tē in qua lege nobis pmissus est xp̄c! ad quos
etiā ipse se uenisse testatus est dicens. Non ue-
ni nisi ad oues que perierunt domus isrl. cū
uos canes potius quā homines appellauerit.
II. Aquī ne est ergo ut hodie idola deferentes
quib' ab initio deseruistis nobis cōparemni.
& non potius in p̄selitorū locū ex legis auto-
ritate & consuetudine deputemini. Et hoc
ipsū non merebamini nisi quia larga dei sem-
p̄ elementia uolunt uos ad m̄ām̄ ēmitatione
admittere. bentes etiā econtrario respon-
debant. Quanto enī maiora erga uos dei
beneficia narraueritis. tanto magis uos
erimini reos ēē monstrabitis. Semp̄ enī his
om̄ib' exististis migrati. Nam ipsis pedib' qui-
bus aridū mare transistis ludebatis ante ido-
la que fecistis. & ipso ore quo paulo ante-
ob necē aduersariorū dño cantaueratis. si
mulachra uobis fieri poposcistis. & illis oeu-
lis quib' uenerandā dei nubē uel ignē con-
spicere solebatis. simulacra intuebamini.
III. Manna quoq; uobis fastidio fuit. & semp̄
in deserto contra dñm murmurastis. ad e-
gyptū unde uos manu ualida cicerat re-

5

direc^tu^pientes. Quid plura. Ita patres uiri cre-
bra p^{ro}uocatione dñm ^{writauerunt} p^{ro}uocauerunt ut om̄s
in heremo morirentur. nec plus ex seniorib^z
corū quā duo homines terram re^rpromissio-
nē intrarent. Sed quid antiqua replicam?
cū etiā si illud minime fecisset. de hoc solo
uos nemo dignos uenia iudicaret. quod dñm
ih̄m xp̄m p^{ro}p̄hetarū semp nobis uocib^z repro-
missū non solū f^{ac}ilis p^{re}dicere noluistis. sed etiam
morte pessima p^{er}mitis. quē nos ut cogidui-
mus statū credimus. cū nobis de eo ante non fu-
erit predicatorū. Vnde probatur qđ idolis ser-
uumus. non obstinationi mentis sed ignoran-
tiae deputandū. Qui enī agnitū ilico sequimur
olim utiq; sequeremur. si antea cognouissem?
Sic autē uos de generis nobilitate iactatis.
quasi non morū imitatio magis quā carna-
lis nativitas filios nos faciat esse scōrum. De-
niq; esau & ismael cū ex abrahe stirpe sint.
minime tamen infilos reputantur. His tali-
ter alter cantib^z apostolus se mediū inter po-
nens. ita partiū diremit questiones. ut neu-
trū eorū sua iusticia salutē meruisse confir-
maret. Ambos uero pplos & scienter & grau-
ter deliquisse ostendit. Iudeos qđ per preua-
ricationē legis dñm in honorauerint. gentes
ū qđ cū cognitū de creatura creatorē ut
deum debuerint uenerari glām eius in ma-

nu facta mutauerint simulacra. utrosq; etiam
similiter uenia consecutos equales esse uerissi-
ma ratione demonstrat. presertim cū in eadē
lege ad xp̄i fidē uocatos esse ostendit. Quā ob-
rem uicissim eos humilians ad pacē & concor-
diam cohortatur. **I N C I P I E N T S A P T A**

On nativitate dñi scđm carnem.
De fide romanorū & paulo p eis
dñm deprecante. **D**e gentib' gre-
cis ac barbaris & primata iudeorū
atq; grecorū. **I**ra dei in eos qui sunt uerita-
tis contrarii & cognitū dñm deserunt & deser-
uerunt creature. **D**e impudicis iūris ac fe-
minis. **D**e iniquis iudicib' qui mala que ali-
os p̄hibuerunt ipsi si committunt. & de peni-
tentia dei ad penitentiā reuocantē. **D**e
iudeo quod amplius habeat. & quid ceteris
gentib' ante cellar. **D**e humana calūpnia
aduersus iudiciū dī. & dicentib' faciamus ma-
la ut ueniant bona. **D**e iudeis & grecis om̄i-
bus peccato constrictis. & iusticię dei p̄ fidē
ibū xp̄i. **D**e iustificatione hominū p̄ fidem
sine operib'. **D**e gloriacione spe glorie dei
parit̄ glatione tribulationis. **D**e passione
dñi p̄ impius nobis. & preuaricationē insimi-
litudine p̄ uaricationis hominis peccatoris
ade. **D**e morte regnante ab adā usq; ad mo-
ysen in eos. qui non peccauerunt insimilitu-

dine preuaricationis. **D**e differentia magni
tudinis peccati ade humanū genus secū pari
ter de ponente ad mortē. & gratię dei apud
se credentes oīis inse reuelantes ad uitā &
glam sempiter nā. **D**e baptizatis quod in
morte dñi sunt baptizati. uiuant autē non
peccato cui mortui sunt. sed iusticie dei cui
renati sunt ex resurrectione dñi ihū xpī. xiii.
De fidelib' quod non sunt sub lege sed sub grā.
& quod liberati a seruitute peccati. facti sunt
serui iusticie dei. **D**e homine quādū uiuit
unculo legis ab scripto & in passione dñi pari
ter moriente ut alege sit liber. **D**e disputa
tione carnis & carnaliū operū & spē ac spi
ritualiū sc̄itare. **D**e sc̄is qui non carni sunt
debitores sed spē & quod non sp̄m timoris
aceperint sed adoptionis filiorū dei. **D**e
differentia passionū & presentię & future
& seruitute corruptiōis liberari cupiente.
& de spē & de sp̄u p sc̄is gemitib' que verbis
exprimi ne possunt ambitiosius postulante.
De predestinatis conformi solius filii dei. xxi.
De dō qđ pro nobis filio suo non peccat. xxii.
De impossibilitate separationis hominis
xpiani lectione dñi nr̄i ihū xpī. **D**e testi
ficatione pauli doloris & tristicie p iudeis. xxiii.
De duobus populis. xxv.
De uoluntate dī quod quē uult indurat. xxvi.